Prefeitura Municipal de Caatiba

Resolução



CONSELHO MUNICIPAL Dos Direitos da Criança e do Adolescente Prefeitura Municipal de Caatiba-BA Estado da Bahia



RESOLUÇÃO Nº 009/2023 de 09 de agosto de 2023

Dispõe sobre o prazo para avaliação Psicológica para o Processo de Escolha dos Membros do Conselho Tutelar.

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA, enquanto órgão deliberativo das Políticas Públicas de Promoção, Proteção e Defesa dos Direitos de Crianças e Adolescentes, com os Poderes que lhe conferem a Lei Federal nº 8.069/1990 e a Lei Municipal nº 16/2005 e considerando que:

- O Processo de Escolha dos Membros do Conselho Tutelar é de responsabilidade do CMDCA;
- II. Foi estabelecida uma Comissão Especial Eleitoral para acompanhar e deliberar sobre este Processo de Escolha;
- III. Que a Comissão Especial Eleitoral se reuniu, conforme Calendário previsto no Edital nº 01/2023 CMDCA, para prorrogação da data da avaliação Psicólogica;
- IV. Que no período de indicado no Edital nº 01/2023 CMDCA.

Resolve:

Art. 1º. Fica estabelecido o período de 11/08/2023 para 14/08/2023, das 08:00hr, as 17:00hr, para avaliação psicólogica.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba www.caatiba.ba.gov.br

Prefeitura Municipal de Caatiba



CONSELHO MUNICIPAL

Dos Direitos da Criança e do Adolescente Prefeitura Municipal de Caatiba-BA Estado da Bahia



Calendário Referente ao Edital nº 0001/2023 do CMDA

*Datas alteradas

Inscrições dos candidatos:

Período: 17/04/2023 a 17/05/2023

Prorrogação do prazo para registro de candidaturas.

*Período: 17/04/20023 a 17/05/2023

Edital informando a relação dos candidatos inscritos:

*Data: 07/06/2023

Impugnação por qualquer cidadão: *Data: 09/06/2023 a 20/06/2023

Prorrogação do prazo para impugnação

*Data: 09/06/2023 a 20/06/2023

Decisão do M.P. e da C.E. da impugnação:

*Data: 27/06/2023

Recurso da decisão sobre a impugnação:

*Data: 30/06/2023

Decisão final sobre o processo de impugnação:

*Data: 04/07/2023

Edital com os nomes dos candidatos habilitados para a prova objetiva:

*Data: 05/07/2023

*Prorrogação do prazo para a prova

Prova Objetiva: *Data: 16/07/2023 a *Data:06/08/2023

Gabarito da prova objetiva:

*Data:07/08/2023

Resultado da Prova: *Data:08/08/2023

Recursos para prova: *Data: 9/08/2023

Resultado final da

prova:

*Data: 10/08/2023

*Prorrogação do prazo para avaliação psicólogica.

Avaliação psicólogica

Data: 08/08/23 *Data: 11/08/23 *Data: 14/08/2023

Prefeitura Municipal de Caatiba



CONSELHO MUNICIPAL Dos Direitos da Criança e do Adolescente Prefeitura Municipal de Caatiba-BA Estado da Bahia



Calendário Referente ao Edital nº 0001/2023 do CMDCA

Resultado da avaliação psicólogica

*Data: 14/08/2023

Recurso da avaliação psicologica

*Data: 15/08/2023

Resultado final da entrevista

*Data: 16/08/2023

Edital de convocação da Eleição, com relação dos candidatos habilitados;

Data: 16/08/2023

Eleição do conselho tutelar

Data:

01/10/2023

Apuração dos

votos Data:

01/10/2023

Edital com classificação dos candidatos;

Data: 16/10/2023

Posse dos conselheiros;

Data: 10/01/2024.

Caatiba/BA, 09 de Agosto de 2023.

Adriana Dias Santos Presidente do CMDCA

Avenida Francisco Viana | 07 | Centro | Caatiba-Ba